MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 981, DE 12 DE AGOSTO DE 2019.

  O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,

  RESOLVE:

Divulgar o resultado final, do Edital 48/2019 - Programa Institucional de Professor

Visitante no Brasil CAPES/PrInt/UFLA.

PPG Candidato(A) Instituição/país Período de Visita (2019)

Entomologia  Camila Cramer Filgueiras Cornell University, EUA 22 de novembro a 06 de
dezembro

Fitotecnia Sisir Kumar Mitra ISHS, Índia 04 a 18 de dezembro

Fitotecnia Denis Schertz Willett Cornell University, EUA 22 de novembro a 06 de
dezembro

Solos David C. Weindorf Texas Tech University, EUA 13 a 27 de novembro

Fitopatologia Leonor de Castro Esteves Universidade de Lisboa,
Portugal 16 a 30 de novembro

Fitopatologia Pierre Marracciani Cirad, França 16 a 30 de novembro

Fitopatologia Michael Maurice Goodin University of Kentucky, EUA 22 de novembro a 04 de
dezembro

Zootecnia Joao Ricardo Reboucas
Dórea University of Winscosin, EUA 01 a 08 de novembro

Zootecnia Josh McCann University of Illinois, EUA 10 a 23 de novembro
Grupo Gestor Nicholas John Ostle Lancaster University, U.K. 18 a 30 de novembro
Grupo Gestor Vagner Benedito West Virginia University, EUA 01 a 14 de dezembro

Grupo Gestor Dapeng Zhang USDA, EUA 23 de novembro a 01 de
dezembro

A implementação das bolsas dos candidatos aprovados será realizada no
sistema SCBA, entre os dias 13 e 15 de agosto de 2019.

https://www.wvu.edu/

Os Programas de Pós-graduação deverão apresentar os documentos de seleção
constante no item 5.1 do Edital 48/2019, para cadastro dos beneficiários na secretaria da
Pró-Reitoria de Pós-graduação da UFLA.

Os coordenadores dos Programas de Pós-graduação beneficiados com bolsas de
Professor Visitante no Brasil deverão dar todo o suporte ao docente estrangeiro, seja após o
cadastro no sistema SCBA, nos trâmites pré e pós-visita e na confecção do relatório final de
atividades.

Cabe a coordenação do Programa de Pós-graduação beneficiado com bolsas de
Professor Visitante no Brasil divulgar entre os demais Programas de Pós-graduação da
UFLA as atividades as serem realizadas pelo Professor Visitante no Brasil, principalmente
a(s) disciplina(s) ofertada(s), período de matrícula e oferta de vagas aos discentes, bem
como a disponibilidade do mesmo em poder desenvolver alguma atividade (palestra,
participação de banca de defesa, entre outras).

Rafael Pio
Pró-Reitor de Pós-Graduação